---

1. **vigilatur**: è impersonale: si vigila, si sta attenti.- **somnus languorque... animos**: ordina: *somnus et languor ac industria malarum rerum turpior somno ac languore invasit animos*.- 2. **specimen est**: 'prova ne sono' (soggetti sono gli infiniti *frangere...extenuare...certare*).- 4. **mali**: sott. *sint.* congiuntivo desiderativo-esortativo. 5. **nempe**: 'proprio', 'precisamente'.

### Una critica dell'eloquenza di scuola (Petronio, *Satyricon*, I)

La denuncia dei metodi delle scuole di retorica, e l'inconsistenza degli argomenti proposti ai giovani per le loro esercitazioni è messa alla berlina dal protagonista del *Satyricon*, e da un retore da lui incontrato. La causa della decadenza è quindi nella cultura e nell'allontanamento dalla società e dalla vita reale.

1. “Num alio genere Furiarum declamatores inquietantur, qui clamant: ‘Haec vulnera pro libertate publica excepi; hunc oculum pro vobis impendi: date mihi ducem, qui me ducat ad liberos meos, nam succisi poplites membra non sustinent’? 2. Haec ipsa tolerabilia essent, si ad eloquentiam ituris viam facerent. Nunc et rerum timore et sententiarum vanissimo strepitu hoc tantum proficiunt ut, cum in forum venerint, putent se in alium orbem terrarum delatos. 3. Et ideo ego adulescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex his, quae in usu habemus, aut audiunt aut vident, sed piratas cum catenis in litore stantes, sed tyrannos edicta scribentes quibus imperent filiis ut patrum suorum capita praecidant, sed responsa in pestilentiam data, ut virgines tres aut plures immo lentur, sed mellitos verborum globulos, et omnia dicta factaque quasi papavere et sesamo sparsa.

---

1. “**Num alio genere Furiarum declamatores inquietantur**”: si noti che ‘num’ in una proposizione interrogativa diretta attende risposta negativa, perciò possiamo tradurre: ‘Forse che gli oratori non sono agitati da un’ altra specie di Furie, essi che declamano...’.- **impendi**: da *impendo*, *is* = ‘spendere’.- **ducem**: ‘una guida’.  
 2. **Haec ipsa tolerabilia essent, si ad eloquentiam ituris viam facerent**: ordina: *haec ipsa essent tolerabilia, si facerent* (‘se preparassero’) *viam* (‘la via’) *ituris* (‘a quelli che andranno’, *ituris* da *eo*, *is*) *ad eloquentiam* (‘all’eloquenza’, cioè ai futuri oratori).- **Nunc ecc.**: ordina: *nunc timore rerum* (‘con l’ampollosità degli argomenti’) *sententiarum vanissimo strepitu* (‘e con lo strepito del tutto vuoto delle frasi’) *hoc tantum proficiunt ut* (‘ottengono il solo risultato di ...’).- 3. **delatos**: sott. *esse* (da *defero*, *defers*).- **quia nihil... sed...**: ordina: *quia nihil audiunt aut vident ex his quae in usu habemus* (‘di ciò che è nella pratica corrente’, cioè nella vita reale), *sed responsa in pestilentiam data* (‘ma responsi oracolari dati durante una pestilenza’) *ut* (‘affinché...’).

### L’eloquenza è corrotta perché segue la moda (Petronio, *Sayricon.*, 3)

Sono fuori strada i maestri dell’eloquenza nelle loro esercitazioni, perché sono costretti a dire cose che vadano a genio al pubblico, altrimenti resterebbero soli a parlare con i muri.

1. Non est passus Agamemnon me diutius declamare in porticu, quam ipse in schola sudaverat, sed: “Adulescens, inquit, quoniam sermonem habes non publici saporis et, quod rarissimum est, amas bonam mentem, non fraudabo te arte secreta. 2. Nihil nimirum in his exercitationibus doctores peccant qui necesse habent cum insanientibus furere. Nam nisi dixerint quae adulescentuli probent, ut ait Cicero, ‘soli in scholis relinquentur’. 3. Sicut ficti adulescentuli cum cenas divitum captant, nihil prius me ditantur quam id quod putant gratissimum auditoribus fore – nec enim aliter impetrabunt quod petunt, nisi quasdam insidias auribus fecerint – sic eloquentiae magister, nisi tanquam piscator eam im posuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculos, sine spe praedae morabitur in scopulo.

---

1. **in schola sudaverat**: nota: *sudare in schola* = ‘sgolarsi a scuola’.- **non publici saporis**: ‘di gusto non comune’ (= contro corrente).- 2. **Nihil... furere**, ordina: ‘nessuna meraviglia (*nihil nimirum*), in queste esercitazioni i maestri vanno fuori strada (*peccant*), essi che credono di dover (*necesse habent*) stare coi pazzi (*fire-*

re: infinito da *furo*, *-is* = ‘essere fuori di sé’.- **ficti adultores**: gli adulatori in commedia (*ficti*: letter. ‘finti’, dunque durante la finzione teatrale).

### **Anche i genitori sono responsabili** (Petronio, *Satyricon*, 4).

I giovani non hanno a scuola una buona formazione, colpa dei genitori che li spingono nel foro prima del tempo.

1. “Quid ergo est? Parentes obiurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos severa lege proficere. Primum enim sic ut omnia, spes quoque suas ambitioni donant. 2. Deinde cum ad vota properant, cruda adhuc studia in forum impellunt, et eloquentiam, qua nihil esse maius confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. 3. Quod si paterentur laborum gradus fieri, ut sapientiae praeceptis animos componerent, ut verba atroci stilo effoderent, ut quod vellent imitari diti audirent, ut persuaderent sibi nihil esse magnificum quod pueris placeret: iam illa grandis oratio haberet maiestatis suae pondus. 4. Nunc pueri in scholis ludunt, iuvenes ridentur in foro, et quod utroque turpius est, quod quisque puerperperam didicit, in senectute confiteri non vult.